
QUARTA-feiRA, 02 de AbRil de 200810
Diário OficialExecutivo  3

Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Dotação Orçamentária: OE/2008. (0101). Ação: 91.846. Prod.: 
2227. Cód.: 16.101. 12.362. 1255. 4964.4440.51.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data.  03.08.2007. 4º TA. 07.01.2008.
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 369/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Rurópolis.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Eurico Vale.
Valor do convênio original: R$-292.332,63
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2007. 2º TA: 14.03.2007. 3º 
TA: 06.06.2007. 4º TA. 06.08.2007. 5º TA. 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 454/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santana do Araguaia.
Objeto do Convênio: Construção de cobertura de quadra de 
esportes na EEEM. Professora Jorceli Silva Sestari.
Valor do convênio original: R$-107.011,05
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: 05.04.2007. 4º TA. Data. 06.08.2007. 5º 
TA. 07.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 328/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Senador José Porfírio.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Rosa Álvares Rebelo.
Valor do convênio original: R$-134.103,59
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2007. 2º TA:  11.04.2007. 3º 
TA. 06.08.2007. 4º TA. 07.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 310/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: Construção da cobertura e reforma da 
quadra de esportes da EEEFM. Alice Silveira Lima.
Valor do convênio original: R$-121.913,01
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 06.08.2007. 4º TA. 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 451/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São João do Araguaia.
Objeto do Convênio: reforma na EEEF. Fugêncio Simões.
Valor do convênio original: R$-238.290,45
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 21.12.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 05.04.2007. 4º Ta. Data. 03.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 488/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tailândia.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEM. São Francisco de Assis.
Valor do convênio original: R$-53.446,81
Objeto e justificativa do aditamento: Alterar dotação 
orçamentária e prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Dotação Orçamentária: Produto: 2.227. Ação 81.920. Cód.: 16.
101.12.362.1255.4.964.4440.51.
Fonte de recurso: OE/2008 (0101)
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 27.06.2006. 2º TA: Data: 
04.12.2006. 3º TA: 08.01.2007. 4º TA. Data: 05.04.2007. 5º 
TA. Data: 06.08.2007. 6º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 494/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Nova Esperança do Piriá.
Objeto do Convênio: Construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio com 06 salas de aula.
Valor do convênio original: R$-392.614,48
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.

Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: 05.04.2007. 4º TA. Data: 06.08.2007. 5º 
TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 003/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Severiano Benedito de 
Souza.
Valor do convênio original: R$-229.857,26
Objeto e justificativa do aditamento:  prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA: Data: 
05.01.2007. 3º TA: 11.04.2007. 4º TA. Data. 06.08.2007. 5º 
TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 331/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São Domingos do Capim.
Objeto do Convênio: Construção de laboratório de informática 
na EEEFM. Dr. Maroja Neto.
Valor do convênio original: R$-80.085,38
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 06.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 410/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Goianésia do Pará.
Objeto do Convênio: Construção do muro de fechamento e 
urbanização das escolas novas com 04 salas de aula, nas 
localidades Vila Janari e Nossa Senhora Aparecida.
Valor do convênio original: R$-56.491,18
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 06.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 531/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Placas.
Objeto do Convênio: Reforma de quadra poliesportiva  da Escola 
Tancredo Neves.
Valor do convênio original: R$-22.631,27
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração a dotação 
orçamentária prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Dotação Orçamentária: Produto: 2.233. Ação 103.993. Cód.: 
16.101.12.122.1255.1.900.4440.51.
Fonte de recurso: OE/2008 (0101)
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 07.02.2007. 2º TA: Data: 
08.05.2007. 3º TA: 06.08.2007. 4º TA. Data: 07.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 005/2006.
Partes: Seduc/Município de Curuçá.
Objeto do Convênio original: reforma na EEEF. Abel Ovídio de 
Campos.
Valor do Convênio original: R$-18.008,18.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 04.01.2007. 2º TA.: 
Data: 11.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 
04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 015/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Altamira.
Objeto do Convênio: construção de UEEM., com 06 salas de 
aula.
Valor do convênio: R$-393.716,00.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração a dotação 
orçamentária prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Dotação Orçamentária: Produto: 2.232. Ação 101.481. Cód.: 
16.101.12.122.1255.1.899.4440.51.
Fonte de recurso: OE/2008 (0101)
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 05.01.2007. 2º TA.: 
Data: 11.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 
04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 164/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Augusto Corrêa.
Objeto do Convênio: reforma na EEEFM. Professor Galvão.
Valor do convênio: R$-141.233,10.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 11.12.2006. 2º TA.: Data: 
05.01.2007. 3º TA.: Data: 11.04.2007. 4º TA. Data:01.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 166/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Altamira.
Objeto do Convênio: construção de UEEM, com 06 salas de 
aula, no Distrito Cachoeira da Serra.
Valor do convênio: R$-393.716,00.
Objeto e justificativa do aditamento: Alterar dotação 
orçamentária e prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Dotação Orçamentária: Produto: 2.232. Ação 84.845. Cód.: 16.
101.12.122.1255.1.899.4440.51.
Fonte de recurso: OE/2008 (0101)
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA. 
Data: 11.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 
04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 168/2006-SEDUC
Objeto do Convênio original: construção de quadra de esportes 
descoberta na EEEFM. Tancredo Neves.
Valor do convênio original: R$-84.089,44.
Partes: SEDUC/Município de Melgaço
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007. 4º TA. Data. 21.09.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 264/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Paragominas.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Médio.
Valor do convênio original: R$-529.642,50.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 24.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 03.04.2007. 4º TA. Data. 01.08.2007. 
5º TA. Data. 05.11.2007. 6º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 285/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: reforma nas escolas EEEF. Maria Hiluyza 
Ferreira, Augusto dos Santos Simoa, José Ataíde da Silva, 
Taurumanzinho e Raimunda Nunes Pinheiro.
Valor do convênio: R$-144.626,97.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração a dotação 
orçamentária prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Dotação Orçamentária: Produto: 2.227. Ações: 104.002 e 
104.006. Cód.: 16.101.12.361.1255.4963.4440.51.
Fonte de recurso: OE/2008 (0101)
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 04.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 286/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: reforma nas EEEF.  Áurea de Moraes, 
Francisco de Oliveira Branco, Ferreira Batalha, General Gurjão, 
Berenice Blanco Moraes, Professor Carneiro, Marieta da Silva 
Nunes e Célia Fernandes de Souza.
Valor do convênio: R$-145.246,88.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 26.03.2008.
Vigência do Aditamento: 27.03.2008 até 23.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 04.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 287/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: reforma nas EEEF. Laudelino Alves 


